AERIS. CONFSEI. REBOSQYE. IOVRE. IOVDICATEIS. XXX.
DIES. IOVSTEI. SVNTO. POSTIDEA. ENDO. MANOS. IACTIO.
ESTOD. INDV. IOVS. EDOVCITO. NEI. IOVDICATOM. FACIT.
AVT. QYIPS. EN. DO. EO. IM. IOVRE. VINDICIT. SECOM. DOVE-
CITO. VINCITO. AVT. NESVO. AVT. COMPEDEBOS. XV. PON-
DO. NEI. MAIOSE. AVT. SEI. VOLET. MINOSE. VINCITO. SEI.
VOLET. SOVO. VIVITO. NEI. SOVO. VIVEIT. QVEI. IM. VIN-
CTOM. HABEBIT. LIBRAS. FARIS. ENDO. DIES. DATO. SEI.
VOLET. PLVVS. DATO. ENDOTERATIM. PACIO. ESTOD. NEI.
CVM. EO. PACIT. LX. DIBS. VINCTOM. HABETOD. EN. IEIS.
DIEBOS. TERTIEIS. NONDINEIS. CONTINOEIS. INDV. CO-
MITIOM. EN. DO. IOVRE. IM. PROCITATO. QVANTEI.QYE.
STLIS. AESTVMATA. SIEI. PRAEDICATO. POSTIDEA. DE. KA-
PITE. ADDICTEI. POENAS. SVMITOD. AVT. SEI. VOLET.
TRANS. TIBERIM. PEREGRE. VENOM. DATOD. AST. SEI. PLV-
SEBOS. ADDEICTOS. SIEI. TERTIEIS. NONDINEIS. PARTEIS.
SECANTO. SEI. PLVVS. MINVSVE. SECVESINT. SE. FRAVDE.
ESTOD. Verba legis huius non vno eodemq. modo in Agel-
lij libris, qui exstant, scripta reperiuntur, nam pro eo quod
in vulgatis est, POST DEINDE: manuscripti habent, PE-
DEINDE. Alij legunt POSTIDEA, quod antiqui dicebant
pro POST; ut ANTIDEA pro ANTE. Hanc lectione sequi-
ti scriptissimus POSTIDEA. ENDO. MANOS. IACTIO, quia
ENDO IACTO supra est, item pro eo quod in vetustissimo
libro exaratum est, AVT. QYIPS. ENDO. EO. IN. IOVRE. VIN-
DICIT, nos fecimus, AVT. QYIPS. ENDO. EO. IM. IOVRE. VIN-
DICIT, voce IN, in IM mutata, quæ pro EVM antiqui vreb-
bantur, vt Festus notat & Macrobius, legumq. fragmenta re-
stantur, in quibus est IM. OCCISIT, pro EVM, a nominandi
casu IS. iubet enim lex eum unde petitur, ni iudicatum
faciat, aut aliquis pro eo in iure, hoc est, apud Pratorem vin-
dex existat, abduci ab eo qui petit, & vinciri. Verbum VIN-
DICIT, ea forma prolatum est, quia VERBERIT in lege Ser.
Tulli regis. Voces MAIOSE, & MINOSE in vulgatis libris
luxatas, suo loco reposuimus auctore libro vetustissimo, in

b 2 quo

12 FVLVI. VRSINI. NOTAE
QUO SE. FRAVDE est, pro, SED. FRAVDE, vt in antiquis le-
gū tabulis reperitur, SED. FRAVDE. SVA. FACERE. LICE-
TO. Huius autē legis alibi etiā Agellius meminit: nam in lib-
tro xv. cap. xiiij. ita sribit: Confessi autem æris, de quo facta
confessio est, in xii. Tabulis scriptū est his verbis: AERIS.
CONFSEI. REBOSQ. &c. ENDOTERATIM, & quæ se-
quuntur vsq. ad verbum TERTIEIS, suppleta sunt a nobis
ijsdem prope verbis, quæ ab Agellio ex xii. Tabulis referun-
tur. Erat autem, inquit, ius interea paciscendi: ac nisi pacti
forent, habebantur in vinculis dies lx. inter eos dies tribus
nundinis continuis ad Prætorem in Comitiū producebantur,
quantæq. pecuniae iudicati essent, prædicabatur. ter-
tiis autem nundinis capite poenas dabat, aut trans Tiberim
peregre venum ibant. Sed eam capitatis poenam fanienda,
sicuti dixi, fidei gratia, horrificam atrocitatis ostētu, nouisq.
terribus metuendam reddiderunt. nam si plures forent,
quibus reus esset iudicatus, secare si vellent, atq. partiri cor-
pus addicti sibi hominis permiserunt. Et quidem verba ipsa
legis dicā, ne existimes inuidiam me istam forte formidare.
TERTIEIS. NON DINEIS, &c. ENDOTERATIM scripsi-
mus, ex eo quod dicit Festus, INTERATIM, PROINTERIM
antiquos dixisse, vnde factum est ENDOTERATIM, vt ex
INITIVM, & INTERCISI, factum est, ENDOTIVM, &
ENDOTERCISI. Idem Festus ait: PACIONEM antiqui di-
cebant, quam nos PACTIONEM dicimus. NEI. CVM. EO.
PACIT. Decemuirorum verba sunt in alia lege. INDYC-
MITIVM scripsimus, imitati Lucretianum illud, INDV-
CAELVM. & ENDOLVRE, sequuti locum similem in xii
Tabulis apud Agelliū. PROCITATO autem, PRO PRODV-
CITO veteres dixisse docet Festus in Procitate. QVANTIQ.
STLIS. AESTVMATA. FVERIT. verba sunt Seruiliæ legis
in ænea tabella, quæ nos posuimus pro Agellianis illis,
QVANTAEQ. PEQVNIAE. IVDICATI. ESSENT, &c. Nesvo,
MAIOSE. MINOSE, archaismus est, vt FVSIVS pro FVRIVS,
& alia similia. Quinctilianus lib. iiij. cap. viij. meminit huius
legis, cum sribit: Sunt enim quædam non laudabilia natu-
ra, sed iure cōcessa, vt in xii. Tabulis, debitoris corpus inter
creditoris diuidi licuit: quam legē mos publicus repudiavit.
SEI. QVEI. EN. DO. IOVRE. MANOM. CONSERONT. VTREI QVE.
SOPRISTITEROS. PRAESETEBOS. VINDICIAS. SVMVNTO.
Hoc fragmentum concinnauimus ex Agellio & Festo. Agel-
lius

A.D. E.B.G. B.T. S.E.N. C.O.N.S. 13
Huius lib. xx. cap. j. sic habet: Manū conserere est, de qua re di-
sceptabatur in re præsenti, siue ager, siue quid aliud est, cū ad-
uersarium simul manu prehenderet, in ea re omnibus verbis
vindicare: idest, vindicia correpta manu in re, atq. loco præ-
senti apud Prætorem ex xii. Tabulis fiebat, in quibus ita scriptū
est: SEI. QVEI. &c. Festus in verbo Superstites ita: Super-
stites præsentes, testes præsentes significat, cuius rei testimoniū
est, quod superstitibus præsentibus, iij. inter quos con-
trouersia est, vindicias sumere iubentur. In hac autem lege,
quātum potuimus, antiquitatē illorum temporum repræ-
sentauimus: nam ENDOTIVRE scriptura est veterum li-
brorum, significatq. apud Prætorem. CONSERONT, SO-
P.RISTITEROS, PRAESETEBOS, columnę rostratę Duilijs,
in qua est, EXFOCIONT, PRAESETED. NAVEBOS, aliaq.
similia.
SEI. VINDICIAM. FALSAM. TOLIT. SEI. VOLET. IS.
... . TOR. ARBITROS. TREIS. DATO. EOROM. ARBITRIO. IOV-
DICIO. Q. FRVCTVVS. DVPLIONE. DAMNOM. DECEIDITO.
Festus: Vindiciae olim dicebantur illæ, quæ ex fundo sum-
ptæ in ius allatae erant. at Ser. Sulpicius vocabulo singula-
riter formato vindiciam esse ait, qua de re controuersia est,
ab eo quod vindicatur res ex controuersia, &c. in xii. Si.
VINDICIAM. FALSAM. TVLIT. SEI. VELIT. IS., TOR.
ARBITROS. TRES. DATO, &c. Post verbum TVLIT, nul-
lum est spatium in exemplari, in quo vox REI, quam docti
viri interposuerunt, reponi possit, vt fortasse ita supplendum
sit: SEI. VOLET. IS. QVEI. POSESIONED. ELECTVS. EST.
vt legis sensus sit: Si vindiciam aliquis tulerat, qui non de-
buerat, & falso sibi rem alienam vindicauerat, si volebat is,
qui possessione deiectus fuerat, Prætor tribus arbitris datis,
ad duplos fructus restituendos cogebat eum, secundum quē
vindiciae latæ erant. Vox, IVDICIO. de nostro addita est,
vt spatiū id suppleretur, quod in exemplari relatum est se-
cundo loco. De tribus arbitris exstat Ciceronis testimoniu
in lib. j. de Legibus.
SEI. VECINET. ENTER. SE. IORGASINT. ENTERA. QVIN-
QE. PEDEIS. OESOCAPIO. NETESTO. PRAETOR. ARBITROS.
TREIS. DATO. EOROM. ARBITRIO. FINIOM. CONTROVER-
SIAS. COMPONITO. Cicero lib. v. de Rep. apud Nonium
refert huius legis primum membrum, quod nos coniunxi-
mus cum alijs duobus, quæ ad eandem legem pertinere su-
spiciunt.

spicati sumus, & ab eodem Cicerone in lib. j. de Legib. referruntur. Iurgare igitur, inquit Cicero apud Nonium in Iurgium, lex putat inter se vicinos, non litigare. In j. de Legib. Ex hac autem non rerum, sed verborum discordia, controvuersia nata est de finibus: in qua, quoniam usucapiotem xii. Tabulae intra quinq. pedes esse noluerunt, &c. & in eodem libro: Nec Mamilia lege singuli, sed nos tres arbitri fines regemus. VEA dicebant antiqui pro VIA, unde VECINEI scripsimus: & ENTERA, ut ENERA, PRO INTRA, & INFRA. item OESOCAPTO, ut OESVS, & MOERV, pro VSVS, & MVRVS, aliaq. huiusmodi.